
F
IR

M
A

D
O

 p
or

 : 
E

N
R

IQ
U

E
 P

LA
Y

A
N

 J
U

B
IL

LA
R

. A
 fe

ch
a 

: 2
3/

04
/2

02
0 

17
:3

3:
46

E
l d

oc
um

en
to

 c
on

st
a 

de
 u

n 
to

ta
l d

e 
7 

fo
lio

s.
 F

ol
io

 1
 d

e 
7 

- 
C

ód
ig

o 
S

eg
ur

o 
de

 V
er

ifi
ca

ci
ón

: 1
19

95
69

-9
85

55
88

6.
V

er
ifi

ca
bl

e 
en

 h
ttp

s:
//s

er
vi

ci
os

ed
e.

m
in

ec
o.

go
b.

es
/c

sv
/ s

eg
ún

 O
rd

en
 M

in
is

te
ria

l d
el

 2
4/

2/
20

11

 

 
 
 
 

MINISTERIO  
DE CIENCIA 
E INNOVACION 
 
 
 

 

 

1 
 

RESOLUCIÓN DE LA PRESIDENCIA DE LA AGENCIA ESTATAL DE INVESTIGACIÓN 
POR LA QUE SE CONCEDEN AYUDAS CORRESPONDIENTES A LA SEGUNDA 
CONVOCATORIA 2019 DE PROYECTOS DE I+D+I «PROGRAMACIÓN CONJUNTA 
INTERNACIONAL», CONTEMPLADAS EN EL PROGRAMA ESTATAL DE I+D+I 
ORIENTADA A LOS RETOS DE LA SOCIEDAD, EN EL MARCO DEL PLAN ESTATAL 
DE INVESTIGACIÓN CIENTÍFICA Y TÉCNICA Y DE INNOVACIÓN 2017-2020. 
 
Mediante la Orden CNU/320/2019, de 13 de marzo, se aprobaron las bases reguladoras 
para la concesión de ayudas públicas en el marco del Programa Estatal de Generación de 
Conocimiento y Fortalecimiento Científico y Tecnológico del Sistema de I+D+i y en el marco 
del Programa Estatal de I+D+i Orientada a los Retos de la Sociedad, del Plan Estatal de 
Investigación Científica y Técnica y de Innovación 2017-2020, destinadas a organismos de 
investigación y de difusión de conocimientos. 
 

Al amparo de esta orden, con fecha 23 de octubre de 2019 se publicó en el «Boletín Oficial 

del Estado» el extracto de la Resolución de 16 de octubre de 2019 de la Presidencia de la 
Agencia Estatal de Investigación, por la que se aprueba la segunda convocatoria para el 
año 2019 del procedimiento de concesión de ayudas correspondientes a los Proyectos de 
I+D+i «Programación Conjunta Internacional», contempladas en el Programa Estatal de 
I+D+i Orientada a los Retos de la Sociedad, en el marco del Plan Estatal de Investigación 
Científica y Técnica y de Innovación 2017-2020; y registrada en la Base de Datos Nacional 
de Subvenciones (BDNS) con el identificador n.º 478056. 
 
En base a los citados textos legales y de conformidad con lo establecido en los artículos 
18 y 19 de las bases reguladoras y en los artículos 15 y 16 de la resolución de convocatoria, 
el órgano instructor, a la vista del expediente y del informe de la comisión de evaluación 
nombrada al efecto, notificó a los interesados la propuesta de resolución provisional y la 
propuesta de resolución definitiva. 
 
De conformidad con lo establecido en el apartado 1 de la disposición adicional tercera del 
Real Decreto 463/2020, de 14 de marzo, por el que se declara el estado de alarma para la 
gestión de la situación de crisis sanitaria ocasionada por el COVID-19, se suspenden 
términos y se interrumpen los plazos para la tramitación de los procedimientos de las 
entidades del sector público, y el cómputo de los plazos se reanudará en el momento en 
que pierda vigencia el citado real decreto o, en su caso, las prórrogas del mismo.  
  
No obstante lo anterior, el aparado 3 de la mencionada disposición adicional establece que 
el órgano competente podrá acordar, mediante resolución motivada, las medidas de 
ordenación e instrucción estrictamente necesarias para evitar perjuicios graves en los 
derechos e intereses del interesado en el procedimiento y siempre que éste manifieste su 
conformidad, o cuando el interesado manifieste su conformidad con que no se suspenda 
el plazo. A este respecto, todos los interesados en el procedimiento han manifestado su 
conformidad con la no suspensión de los plazos del mismo. 
 
A la vista de todo lo anterior, y para evitar perjuicios graves en los intereses tanto de los 
interesados en el procedimiento como de los consorcios internacionales en los que se 
enmarcan los proyectos objeto de estas ayudas, al haberse iniciado ya la mayor parte de 
los proyectos colaborativos internacionales, esta presidencia 
  



F
IR

M
A

D
O

 p
or

 : 
E

N
R

IQ
U

E
 P

LA
Y

A
N

 J
U

B
IL

LA
R

. A
 fe

ch
a 

: 2
3/

04
/2

02
0 

17
:3

3:
46

E
l d

oc
um

en
to

 c
on

st
a 

de
 u

n 
to

ta
l d

e 
7 

fo
lio

s.
 F

ol
io

 2
 d

e 
7 

- 
C

ód
ig

o 
S

eg
ur

o 
de

 V
er

ifi
ca

ci
ón

: 1
19

95
69

-9
85

55
88

6.
V

er
ifi

ca
bl

e 
en

 h
ttp

s:
//s

er
vi

ci
os

ed
e.

m
in

ec
o.

go
b.

es
/c

sv
/ s

eg
ún

 O
rd

en
 M

in
is

te
ria

l d
el

 2
4/

2/
20

11

 

2 
 

RESUELVE: 

1.º Conceder, con cargo a las aplicaciones al presupuesto de gastos de la Agencia Estatal 
de Investigación para el ejercicio 2020: sección 28, servicio 303, programas 000X, 463B, 
conceptos 740 y 750, o a aquellas que las sustituyan en ejercicios presupuestarios 
posteriores según la naturaleza de las entidades beneficiarias y el tipo de ayudas, las 
ayudas que se especifican en el anexo, correspondientes a la segunda convocatoria 2019 
de los Proyectos de I+D+i «Programación Conjunta Internacional», por importe de  
4.907.637,00 €, de acuerdo con el siguiente desglose: 

Aplicación 2020 2021 2022 Total 

28.303.000X.710 56.000,00 15.000,00 9.000,00 80.000,00 

28.303.000X.730 891.000,00 242.000,00 111.739,00 1.244.739,00 

28.303.463B.740 115.500,00 32.000,00 17.000,00 164.500,00 

28.303.463B.750 2.402.500,00 676.400,00 339.498,00 3.418.398,00 

TOTAL  3.465.000,00 965.400,00 477.237,00 4.907.637,00 

 

Las condiciones de las ayudas concedidas son las establecidas en la convocatoria y demás 
normativa aplicable, y en las instrucciones de ejecución y justificación que se publiquen en 
la página web de la Agencia. 
 
2.º Ordenar la publicación de la presente resolución y su anexo en la sede electrónica del 
Ministerio de Ciencia e Innovación. En virtud de lo establecido en el artículo 45 de la Ley 
39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones 
Públicas, esta publicación surtirá todos los efectos de notificación practicada.  
 
Adicionalmente, se enviará un aviso sobre la publicación de la presente resolución a la 
carpeta virtual de los expedientes relacionados en el anexo, a través de Facilit@, ubicada 
en la misma sede electrónica. La falta de práctica de este aviso no impedirá que la 
notificación sea considerada plenamente válida. 

 
Contra esta resolución, que pone fin a la vía administrativa, se podrá interponer 
potestativamente recurso de reposición ante el órgano que la dictó en el plazo de un mes 
desde el día hábil siguiente a la fecha de finalización de la declaración del estado de 
alarma, de acuerdo con lo dispuesto en la disposición adicional octava del Real Decreto-
ley 11/2020, de 31 de marzo, por el que se adoptan medidas urgentes complementarias en 
el ámbito social y económico para hacer frente al COVID-19.  
 
Sin perjuicio de lo anterior, cabe interponer recurso contencioso-administrativo ante la Sala 
de lo Contencioso-Administrativo de la Audiencia Nacional, en el plazo de dos meses si la 
resolución fuera expresa, o de seis meses si no lo fuera, de acuerdo con lo dispuesto en 
los artículos 11.1.a) y 46 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdicción 
Contencioso-Administrativa. No se podrá interponer recurso contencioso administrativo 
hasta que sea resuelto expresamente o se haya producido la desestimación presunta del 
recurso de reposición interpuesto. 
 
 
LA PRESIDENCIA DE LA AGENCIA ESTATAL DE INVESTIGACIÓN 
P.D. (Resolución de 27 de julio de 2018, BOE nº 184, de 31 de julio) 

 
El director de la Agencia Estatal de Investigación, 

 
Enrique Playán Jubillar. 



FIRMADO por : ENRIQUE PLAYAN JUBILLAR. A fecha : 23/04/2020 17:33:46
El documento consta de un total de 7 folios. Folio 3 de 7 - Código Seguro de Verificación: 1199569-98555886.Verificable en https://serviciosede.mineco.gob.es/csv/ según Orden Ministerial del 24/2/2011

PAGO 1 PAGO 2 PAGO 3 TOTAL

1

AGENCIA ESTATAL 
CONSEJO SUPERIOR DE 
INVESTIGACIONES 
CIENTIFICAS (CSIC)

CENTRO DE 
INVESTIGACIONES 
BIOLOGICAS (CIB)

Q2818002D

CONVESION MICROBIANA DE 
LIGNINA EN MONOMEROS PARA 
LA SINTESIS DE BIOPLASTICOS 
MEDIANTE BIOLOGIA SINTETICA

PCI2019-111833-2 ERA-COBIOTECH 2018 01-feb-20 3 105.000 30.000 15.000 150.000

2

AGENCIA ESTATAL 
CONSEJO SUPERIOR DE 
INVESTIGACIONES 
CIENTIFICAS (CSIC)

CENTRO NACIONAL DE 
BIOTECNOLOGIA (CNB) Q2818002D

COMUNIDADES MICROBIANAS 
SINTETICAS PARA LA 
PRODUCCION DE PRODUCTOS 
DERIVADOS DEL LIMONENO

PCI2019-111859-2 ERA-COBIOTECH 2018 01-ene-20 3 105.000 30.000 15.000 150.000

3

AGENCIA ESTATAL 
CONSEJO SUPERIOR DE 
INVESTIGACIONES 
CIENTIFICAS (CSIC)

CENTRO NACIONAL DE 
BIOTECNOLOGIA (CNB) Q2818002D

LA VISUALIZACION DEL SONIDO: 
COMO LA VISION DA FORMA AL 
DESARROLLO DE ENTRADAS 
AUDITIVAS A LA CORTEZA 
OCCIPITAL

PCI2019-111872-2 FLAG ERA 3 01-abr-20 3 104.000 30.000 16.000 150.000

4

AGENCIA ESTATAL 
CONSEJO SUPERIOR DE 
INVESTIGACIONES 
CIENTIFICAS (CSIC)

INSTITUTO DE CIENCIA DE 
MATERIALES DE MADRID 
(ICMM)

Q2818002D

REGENERACION OSEA 
MAXILOFACIAL MEDIANTE 
ANDAMIAJES IMPRESOS EN 3D 
CON OXIDO DE GRAFENO 
ACTIVADO POR LASER

PCI2019-111870-2 FLAG ERA 3 01-may-20 3 104.000 30.000 16.000 150.000

5

AGENCIA ESTATAL 
CONSEJO SUPERIOR DE 
INVESTIGACIONES 
CIENTIFICAS (CSIC)

INSTITUTO DE CIENCIA DE 
MATERIALES DE MADRID 
(ICMM)

Q2818002D
LAMINAS BIDIMENSIONALES  
TRANSFERIBLES DE OXIDOS 
CORRELACIONADOS

PCI2019-111893-2 FLAG ERA 3 01-may-20 3 66.000 19.000 9.967 94.967

6

AGENCIA ESTATAL 
CONSEJO SUPERIOR DE 
INVESTIGACIONES 
CIENTIFICAS (CSIC)

INSTITUTO DE CIENCIAS 
DEL MAR (ICM) Q2818002D

MEJORANDO LOS MODELOS DE 
EMISIVIDAD DEL HIELO MARINO 
EN LAS MICROONDAS DE BAJA 
FRECUENCIA

PCI2019-111844-2 MOSAIC project 01-ene-20 3 97.000 18.000 10.000 125.000

7

AGENCIA ESTATAL 
CONSEJO SUPERIOR DE 
INVESTIGACIONES 
CIENTIFICAS (CSIC)

INSTITUTO DE CIENCIAS 
DEL MAR (ICM) Q2818002D

CONTRIBUCION ESPAÑOLA AL 
MOSAIC: TRANSPORTE PRIMARIO 
DE AEROSOLES EN LA 
ATMOSFERA ARTICA

PCI2019-111895-2 MOSAIC project 01-ene-20 2 100.000 25.000 0 125.000

8

AGENCIA ESTATAL 
CONSEJO SUPERIOR DE 
INVESTIGACIONES 
CIENTIFICAS (CSIC)

INSTITUTO DE 
MICROELECTRONICA DE 
BARCELONA - CENTRO 
NACIONAL DE 
MICROELECTRONICA (IMB-
CNM)

Q2818002D

NANODISPOSITIVOS 
FOTOSENSIBLES PARA LA 
ESTIMULACION Y RECUPERACION 
DE CEGUERA DEGENERATIVA

PCI2019-111896-2 EuroNanoMed 2019 01-ene-20 3 105.000 30.000 15.000 150.000

9

AGENCIA ESTATAL 
CONSEJO SUPERIOR DE 
INVESTIGACIONES 
CIENTIFICAS (CSIC)

INSTITUTO DE 
MICROELECTRONICA DE 
SEVILLA (IMS-CNM)

Q2818002D

PROCESAMIENTO ANALOGICO DE 
SENSORES DE VISION 
BIOINSPIRADOS PARA 
RECONSTRUCCION 3D

PCI2019-111826-2 CHISTERA 2018 01-abr-20 3 105.000 30.000 14.772 149.772

FECHA DE INICIOENTIDAD SOLICITANTE

ANEXO I. RESOLUCIÓN DE CONCESIÓN DE AYUDAS 
PROYECTOS DE I+D+i «PROGRAMACIÓN CONJUNTA INTERNACIONAL»  2ª CONVOCATORIA 2019      

CENTRO CIF TÍTULO REFERENCIA PROGRAMA 
INTERNACIONAL

DURACIÓN 
AÑOS

AYUDA CONCEDIDA
COSTES DIRECTOS (€)Nº

ANEXO I RESOLUCIÓN DE CONCESIÓN DE AYUDAS - CONVOCATORIA PCI2019-2 1/5



FIRMADO por : ENRIQUE PLAYAN JUBILLAR. A fecha : 23/04/2020 17:33:46
El documento consta de un total de 7 folios. Folio 4 de 7 - Código Seguro de Verificación: 1199569-98555886.Verificable en https://serviciosede.mineco.gob.es/csv/ según Orden Ministerial del 24/2/2011

PAGO 1 PAGO 2 PAGO 3 TOTAL
FECHA DE INICIOENTIDAD SOLICITANTE

ANEXO I. RESOLUCIÓN DE CONCESIÓN DE AYUDAS 
PROYECTOS DE I+D+i «PROGRAMACIÓN CONJUNTA INTERNACIONAL»  2ª CONVOCATORIA 2019      

CENTRO CIF TÍTULO REFERENCIA PROGRAMA 
INTERNACIONAL

DURACIÓN 
AÑOS

AYUDA CONCEDIDA
COSTES DIRECTOS (€)Nº

10

CONSORCI PER A LA 
CONSTRUCCIO, 
EQUIPAMENT I 
EXPLOTACIO DEL 
LABORATORI DE LLUM DE 

AGR-CONSORCIO PARA 
CONSTRUCCION, EQUIP. 
Y EXPL. LABORATORIO 
LUZ SINCROTON

Q0801209H

GRAFENO FUNCIONALIZADO 
MEDIANTE ACOPLAMIENTO ESPIN-
ORBITA PARA MEMORIAS 
ELECTRICAS Y MAGNETICAS 
(SOGRAPHMEM)

PCI2019-111908-2 FLAG ERA 3 01-ene-20 3 40.500 12.000 6.000 58.500

11
FUNDACIÓ INSTITUT 
CATALÀ DE NANOCIÈNCIA I 
NANOTECNOLOGIA

FUNDACIÓ INSTITUT 
CATALÀ DE NANOCIÈNCIA 
I NANOTECNOLOGIA

G63277776
INTEGRACION DE GRAFENO 
NANOPOROSO MULTIFUNCION EN 
BIOSENSORES NANOFOTONICOS

PCI2019-111890-2 FLAG ERA 3 01-mar-20 3 104.000 30.000 16.154 150.154

12
FUNDACIO INSTITUT DE 
RECERCA DE L ENERGIA 
DE CATALUNYA

AREA DE MATERIALES 
AVANZADOS PARA 
ENERGIA

G64946387

NUEVAS METODOLOGIAS 
OPTICAS PARA LA 
MONITORIZACION AVANZADA DE 
PROCESOS CIGS INDUSTRIALES 
DE ALTA EFICIENCIA 

PCI2019-111837-2 SOLAR Cofund 2 01-ene-20 3 102.000 29.000 14.000 145.000

13 FUNDACION CIUDAD DE LA 
ENERGIA

FUNDACION CIUDAD DE 
LA ENERGIA G84737238

ASSURING INTEGRITY OF CO2 
STORAGE SITES THROUGH 
GROUND SURFACE MONITORING

PCI2019-111951-2 ACT ERA-NET 2018 03-feb-20 3 75.000 20.000 11.000 106.000

14 FUNDACION IMDEA 
NANOCIENCIA

INSTITUTO MADRILEÑO 
DE ESTUDIOS 
AVANZADOS EN 
NANOCIENCIA

G84909068

GRAFENO FUNCIONALIZADO 
MEDIANTE ACOPLAMIENTO ESPIN-
ORBITA PARA MEMORIAS 
ELECTRICAS Y MAGNETICAS

PCI2019-111867-2 FLAG ERA 3 01-ene-20 3 108.000 30.900 15.600 154.500

15 INSTITUT DE FISICA D 
ALTES ENERGIES

INSTITUT DE FISICA D 
ALTES ENERGIES Q5856257J

TECNOLOGIAS CUANTICAS 
BASADAS EN SUPER 
INDUCTANCIAS CON ACOPLOS 
ULTRAFUERTES

PCI2019-111838-2 QUANTERA 2019 01-abr-20 3 94.000 27.000 13.400 134.400

16 INSTITUTO DE CIENCIAS 
FOTONICAS

AGR-INSTITUTO DE 
CIENCIAS FOTONICAS G62819537 SIMULADOR CUANTICO DE ATOMO 

MAGNETICO PCI2019-111828-2 QUANTERA 2019 01-ene-20 3 84.000 24.000 12.000 120.000

17 INSTITUTO GEOLOGICO Y 
MINERO DE ESPAÑA (IGME)

DPTO. DE INVESTIGACION 
EN RECURSOS 
GEOLOGICOS

Q2820007I

ASEGURAR LA INTEGRIDAD DE 
LOS LUGARES DE 
ALMACENAMIENTO DE CO2 A 
TRAVES DE LA MONITORIZACION 
DE LA SUPERFICIE DEL SUELO 

PCI2019-111943-2 ACT ERA-NET 2018 01-ene-20 3 56.000 15.000 9.000 80.000

18 UNIVERSIDAD AUTONOMA 
DE BARCELONA DPTO. FISICA Q0818002H

SENSORES CUANTICOS 
MONITOREADOS 
CONTINUAMENTE: 
HERRAMIENTAS Y APLICACIONES 
INTELIGENTES

PCI2019-111869-2 QUANTERA 2019 15-abr-20 3 96.600 27.600 13.800 138.000

ANEXO I RESOLUCIÓN DE CONCESIÓN DE AYUDAS - CONVOCATORIA PCI2019-2 2/5



FIRMADO por : ENRIQUE PLAYAN JUBILLAR. A fecha : 23/04/2020 17:33:46
El documento consta de un total de 7 folios. Folio 5 de 7 - Código Seguro de Verificación: 1199569-98555886.Verificable en https://serviciosede.mineco.gob.es/csv/ según Orden Ministerial del 24/2/2011

PAGO 1 PAGO 2 PAGO 3 TOTAL
FECHA DE INICIOENTIDAD SOLICITANTE

ANEXO I. RESOLUCIÓN DE CONCESIÓN DE AYUDAS 
PROYECTOS DE I+D+i «PROGRAMACIÓN CONJUNTA INTERNACIONAL»  2ª CONVOCATORIA 2019      

CENTRO CIF TÍTULO REFERENCIA PROGRAMA 
INTERNACIONAL

DURACIÓN 
AÑOS

AYUDA CONCEDIDA
COSTES DIRECTOS (€)Nº

19 UNIVERSIDAD AUTONOMA 
DE MADRID FACULTAD DE CIENCIAS Q2818013A

CELULAS SOLARES DE 
PEROVSKITE CON ELECTRODOS 
DE CARBONO Y UN TRANSPORTE 
UNIDIRECCIONAL DE LAS 
CARGAS: EN LA BUSQUEDA DE 
UNA COMERCIALIZACION RAPIDA

PCI2019-111889-2 SOLAR Cofund 2 01-ene-20 3 104.000 29.000 15.000 148.000

20 UNIVERSIDAD AUTONOMA 
DE MADRID FACULTAD DE MEDICINA Q2818013A

NEURONSREUNITED: 
HERRAMIENTAS AVANZADAS DE 
SOFTWARE PARA ENSAMBLAJE, 
EDICION NO-LINEAL E 
INDEXACION EN ATLAS DIGITALES 
3D DEL CEREBRO DE 
MORFOLOGIAS NEURONALES 

PCI2019-111900-2 FLAG ERA 3 01-may-20 3 105.000 30.000 15.000 150.000

21 UNIVERSIDAD 
COMPLUTENSE DE MADRID

FACULTAD DE CIENCIAS 
FISICAS Q2818014I

TECNOLOGIAS CUANTICAS PARA 
SUPERRESOLUCION ESPACIAL Y 
TEMPORAL

PCI2019-111874-2 QUANTERA 2019 01-mar-20 3 84.000 24.000 11.900 119.900

22 UNIVERSIDAD DE 
BARCELONA FACULTAD DE FISICA Q0818001J

NUEVAS METODOLOGIAS 
OPTICAS PARA LA 
MONITORIZACION AVANZADA DE 
PROCESOS CIGS INDUSTRIALES 
DE ALTA EFICIENCIA

PCI2019-111827-2 SOLAR Cofund 2 01-ene-20 3 46.000 13.000 6.000 65.000

23 UNIVERSIDAD DE 
GRANADA FACULTAD DE CIENCIAS Q1818002F

ESTUDIOS FUNDAMENTALES DE 
CARBONATACION MINERAL CON 
APLICACIONES EN SECUESTRO 
DE CO2

PCI2019-111927-2 ACT ERA-NET 2018 01-ene-20 3 63.000 18.000 9.170 90.170

24 UNIVERSIDAD DE JAEN

CENTRO DE ESTUDIOS 
AVANZADOS EN CIENCIAS 
DE LA TIERRA, ENERGÍA Y 
MEDIO AMBIENTE

Q7350006H

IMPROVING THE PHOTOVOLTAIC 
OPERATION AND MAINTENANCE 
(O&M) PERFORMANCE THROUGH 
ADVANCED MODELLING METHODS

PCI2019-111852-2 SOLAR Cofund 2 01-ene-20 3 79.000 22.000 12.400 113.400

25 UNIVERSIDAD DE MALAGA FACULTAD DE CIENCIAS Q2918001E
NANODIAGNOSTICO PARA 
HIPERSENSIBILIDAD A 
BETALACTAMICOS

PCI2019-111825-2 EuroNanoMed 2019 01-ene-20 3 105.000 30.000 14.640 149.640

26 UNIVERSIDAD DE OVIEDO DPTO. GEOLOGÍA Q3318001I

ESTUDIOS FUNDAMENTALES DE 
CARBONATACION MINERAL CON 
APLICACIONES EN SECUESTRO 
DE CO2

PCI2019-111931-2 ACT ERA-NET 2018 01-ene-20 3 62.000 17.000 8.720 87.720

ANEXO I RESOLUCIÓN DE CONCESIÓN DE AYUDAS - CONVOCATORIA PCI2019-2 3/5



FIRMADO por : ENRIQUE PLAYAN JUBILLAR. A fecha : 23/04/2020 17:33:46
El documento consta de un total de 7 folios. Folio 6 de 7 - Código Seguro de Verificación: 1199569-98555886.Verificable en https://serviciosede.mineco.gob.es/csv/ según Orden Ministerial del 24/2/2011

PAGO 1 PAGO 2 PAGO 3 TOTAL
FECHA DE INICIOENTIDAD SOLICITANTE

ANEXO I. RESOLUCIÓN DE CONCESIÓN DE AYUDAS 
PROYECTOS DE I+D+i «PROGRAMACIÓN CONJUNTA INTERNACIONAL»  2ª CONVOCATORIA 2019      

CENTRO CIF TÍTULO REFERENCIA PROGRAMA 
INTERNACIONAL

DURACIÓN 
AÑOS

AYUDA CONCEDIDA
COSTES DIRECTOS (€)Nº

27 UNIVERSIDAD DE SEVILLA

DPTO. DE 
ARQUITECTURAY 
TECNOLOGIA DE 
COMPUTADORES

Q4118001I
ARQUITECTURAS MEMRISTIVAS 
PULSANTES PARA APRENDER A 
APRENDER

PCI2019-111841-2 CHISTERA 2018 01-ene-20 3 105.000 30.000 15.000 150.000

28 UNIVERSIDAD DE SEVILLA
ESCUELA TECNICA 
SUPERIOR DE 
ARQUITECTURA

Q4118001I

COMUNICACION CUANTICA 
SEGURA BASADA EN 
ENTRELAZAMIENTO ENERGY-
TIME/TIME-BIN

PCI2019-111885-2 QUANTERA 2019 01-ene-20 3 59.500 17.000 8.500 85.000

29 UNIVERSIDAD DE 
VALENCIA

INSTITUTO DE BIOLOGÍA 
INTEGRATIVA DE 
SISTEMAS (I2SYSBIO)

Q4618001D
INTEGRACION MICROBIANA DEL 
PLASTICO EN LA ECONOMIA 
CIRCULAR

PCI2019-111845-2 ERA-COBIOTECH 2018 01-ene-20 3 105.000 30.000 14.714 149.714

30 UNIVERSIDAD DE 
VALENCIA

INSTITUTO DE CIENCIA 
MOLECULAR Q4618001D

PRODUCCION EN SECO PARA 
CELDAS SOLARES BASADAS EN 
PEROVSKITAS USANDO HALUROS 
METALICOS BENIGNOS

PCI2019-111829-2 SOLAR Cofund 2 01-ene-20 3 122.000 34.500 17.000 173.500

31 UNIVERSIDAD PABLO DE 
OLAVIDE, DE SEVILLA

FACULTAD DE CIENCIAS 
EXPERIMENTALES Q9150016E

SIMULACION MOLECULAR A GRAN 
ESCALA DE CELULAS SOLARES 
DE PEROVSKITA

PCI2019-111839-2 SOLAR Cofund 2 01-feb-20 3 105.000 30.000 15.000 150.000

32 UNIVERSIDAD PABLO DE 
OLAVIDE, DE SEVILLA

UNIVERSIDAD PABLO DE 
OLAVIDE, DE SEVILLA Q9150016E

CONSTRUCCION DE TABLAS 
INPUT-OUTPUT BIOECONOMICAS 
Y MODELIZACION EN ESCALA Y 
TIEMPO

PCI2019-111936-2 AXIS ERA-NET 01-ene-20 2 59.000 15.000 0 74.000

33 UNIVERSIDAD 
POLITECNICA DE MADRID

INSTITUTO DE ENERGIA 
SOLAR Q2818015F

CELULAS FOTOVOLTAICAS CON 
SILICIO UMG DE BAJO COSTE, 
ALTA EFICIENCIA Y FIABILIDAD

PCI2019-111834-2 SOLAR Cofund 2 04-ene-20 3 76.000 21.000 11.000 108.000

34
UNIVERSIDADE DE 
SANTIAGO DE 
COMPOSTELA

CIQUS - CENTRO 
SINGULAR DE 
INVESTIGACIÓN EN 
QUIMICA BIOLÓGICA Y 
MATERIALES 
MOLECULARES

Q1518001A

SINTESIS EN DISOLUCION PARA 
LA INTEGRACION DEL GRAFENO 
NANOPOROSO MULTIFUNCIONAL 
EN BIOSENSORES 
NANOFOTONICOS

PCI2019-111933-2 FLAG ERA 3 01-mar-20 3 45.000 12.000 5.400 62.400

35 UNIVERSITAT DE GIRONA INSTITUTO DE ECOLOGIA 
ACUATICA Q6750002E

DESARROLLO, ANALISIS Y 
CARACTERIZACION FISIOLOGICA 
DE CONSORCIOS BACTERIANOS 
SINTETICOS

PCI2019-111932-2 ERA-COBIOTECH 2018 02-mar-20 3 105.000 28.000 17.000 150.000

36 UNIVERSITAT POLITECNICA 
DE CATALUNYA

CENTRO TECNOLOGICO 
DE LA TRANSFERENCIA 
DE CALOR

Q0818003F
COGENERACION ECONOMICA 
MEDIANTE LUZ SOLAR 
EFICIENTEMENTE CONCENTRADA

PCI2019-111922-2 SOLAR Cofund 2 01-feb-20 3 103.000 27.000 15.500 145.500

ANEXO I RESOLUCIÓN DE CONCESIÓN DE AYUDAS - CONVOCATORIA PCI2019-2 4/5



FIRMADO por : ENRIQUE PLAYAN JUBILLAR. A fecha : 23/04/2020 17:33:46
El documento consta de un total de 7 folios. Folio 7 de 7 - Código Seguro de Verificación: 1199569-98555886.Verificable en https://serviciosede.mineco.gob.es/csv/ según Orden Ministerial del 24/2/2011

PAGO 1 PAGO 2 PAGO 3 TOTAL
FECHA DE INICIOENTIDAD SOLICITANTE

ANEXO I. RESOLUCIÓN DE CONCESIÓN DE AYUDAS 
PROYECTOS DE I+D+i «PROGRAMACIÓN CONJUNTA INTERNACIONAL»  2ª CONVOCATORIA 2019      

CENTRO CIF TÍTULO REFERENCIA PROGRAMA 
INTERNACIONAL

DURACIÓN 
AÑOS

AYUDA CONCEDIDA
COSTES DIRECTOS (€)Nº

37 UNIVERSITAT POLITECNICA 
DE CATALUNYA

DPTO. DE ARQUITECTURA 
DE COMPUTADORES Q0818003F

PROCESAMIENTO DE FLUJO 
DISTRIBUIDO EN SISTEMAS DE 
NIEBLA Y BORDE MEDIANTE 
COMPUTACION TRANSPRECISA

PCI2019-111850-2 CHISTERA 2018 01-abr-20 3 105.000 30.000 16.200 151.200

38 UNIVERSITAT POLITECNICA 
DE CATALUNYA

DPTO. DE ARQUITECTURA 
DE COMPUTADORES Q0818003F

MARCO DE ASIGNACION DE 
RECURSOS HOLISTICO Y 
FUNDACIONAL PARA SERVICIOS 
EDGE COMPUTING OPTIMIZADOS 
Y CON ALTO IMPACTO

PCI2019-111851-2 CHISTERA 2018 01-abr-20 3 105.000 30.000 16.200 151.200

39 UNIVERSITAT POLITÈCNICA 
DE VALÈNCIA

CENTRO DE TECNOLOGIA 
NANOFOTONICA Q4618002B LOW COST HIGH EFFICIENT AND 

RELIABLE UMG PV CELLS PCI2019-111903-2 SOLAR Cofund 2 01-ene-20 3 71.400 20.400 10.200 102.000

TOTAL 3.465.000 965.400 477.237 4.907.637

ANEXO I RESOLUCIÓN DE CONCESIÓN DE AYUDAS - CONVOCATORIA PCI2019-2 5/5


